
COPIA

N. Gen.le 553           del 07/06/2024

N. di Settore 213 del 07/06/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Servizio di Disinfestazione contro insetti volanti  (zanzare, mosche, vespe, ecc) e 
non ( zecche, blatte, formiche …) –  affidamento servizio e Impegno di spesa.  CIG : 
B1FE2EF5B7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto l'O.EE.LL. in Sicilia;
Vista la determina sindacale n. 31  del 22/12/2023 di conferimento dell'incarico di Responsabile del 
III° Settore “ Gestione del Territorio”,  all' Ing. Filippo Vicino utilizzato ex art. 14 CCNL Enti 
Locali del 22/01/2004.-Attribuzione della posizione organizzativa  per il periodo dal 01/01/2024 al 
31/12/2024;
- Visti e Richiamati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11  del 19.02.2024, immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  
2024/2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19.02.2024, immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge, ad oggetto “Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. 118/2011;

- la deliberazione di G.M. n. 19 del 22/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. per il periodo 2024/2026, nonché riassegnate le risorse ai responsabili di 
servizio;

Premesso :



Che diversi cittadini  hanno comunicato, verbalmente, la presenza di insetti striscianti e volanti nella 
villetta Comunale " San Giuliano" di via S. Allende;
Che la  villetta è frequentata da famiglie compresi i bambini che utilizzano i giochi installati nella 
villetta stessa, 
Che è stato verificato quando comunicato, quindi necessita procedere ad effettuare una 
disinfestazione al fine di eliminare  quanto segnalato;
Constatato di dover intervenire, con urgenza per ragioni igienico - sanitare alla disinfestazione nella 
suddetta  villetta;
Pertanto è stato chiesto, per le vie brevi, alla ditta affidataria del servizio di derattizzazione, in 
questo Comune,  un preventivo per la esecuzione del servizio di disinfestazione da effettuare nella 
predetta villetta;
Preso atto che la ditta ARA di Mascagni Rosa con sede legale in via Puglisi n. 55/a San Gregorio di 
Catania  ( P.I. 02342250871 Codice Fiscale MSCRSO57M61C351M) ha trasmesso con nota del 
03.06.2024 assunta al protocollo generale di questo Comune al nr. 5891 del 04.06.2024 il 
preventivo per il servizio richiesto pari ad €. 300,00 oltre IVA come per legge;   
Preso atto che al capitolo 8672.00 ( codice bilancio 09.02-1.03 codice piano finanziario 
U.1.03.02.99.999)“  Disinfestazione e derattizzazione ”  risulta  disponibile la somma necessaria per 
il pagamento del servizio 
Che, secondo quanto previsto dall'art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni 
appaltanti, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere all'affidamento direttamente dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro;

Che  il servizio per entità degli interventi e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al 
comma 1, lett. b) dell'art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, e, quindi, mediante affidamento diretto;
Accertata la regolarità contributiva della ditta affidataria del servizio, a mezzo di DURC on line 
regolarmente acquisito agli atti di questo Comune  protocollo INAIL  nr. 15002779  con validità 
fino al 19.07.2024
Dato Atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010) il codice CIG risulta: : 
B1FE2EF5B7
Ritenuto dover provvedere all'impegno della superiore spesa 

PROPONE   DI   DETERMINARE

per le motivazioni espresse in premessa:

1. Di affidare per le ragioni indicate in premessa , che qui si intendono integralmente 
richiamate,  alla ditta ARA di Mascagni Rosa con sede legale in via Puglisi n. 55/a San 
Gregorio di Catania  (P.I. 02342250871 Codice Fiscale MSCRSO57M61C351M) il servizio 
di disinfestazione da eseguire nella villetta San Giuliano sita in via S. Allende; 

2. Di approvare la spesa dell'importo di €. 366,00  compresa IVA al 22%, dando atto che la 
stessa sarà finanziata al capitolo 8672.00 ( codice bilancio 09.02-1.03 codice piano 
finanziario U.1.03.02.99.999) “ Disinfestazione e derattizzazione”  

3. Di impegnare a favore della Ditta sopra identificata la somma complessiva di €. 366.00  iva 
compresa  al capitolo 8672.00 ( codice bilancio 09.02-1.03 codice piano finanziario 
U.1.03.02.99.999) “ Disinfestazione e derattizzazione” 

4. Trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i controlli ed i riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali  secondo i principi e le procedure della contabilità 



pubblica, ai sensi dell'art. 184, comma 4, del  D. Lgs. 267/2000;
5.   Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.° 241/1990 che il Responsabile del 

Procedimento è il geom. Mario Giunta 
6. di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1co. 9 lett. e) della L. 

n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti dei responsabili del presente procedimento;

7.   Di demandare a successivo atto di adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall'operatore 
economico nel rispetto dell'art. 25 del D.L. n.66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione o del servizio reso;

8. Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi 
dell'art. 37 del medesimo decreto,  nonché all'albo pretorio online del Comune; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


